关于开展2022年河南省优秀科普
作品（图书、微视频）评选活动的通知

各省辖市、济源示范区管委会、省直管县（市）科技管理部门，省直有关部门，各有关单位：
为贯彻落实科技部工作部署，激励全省广大科技工作者和社会各界参与科普创作与出版的积极性，提升全省科普创作水平与宣传氛围，促进科普精品不断涌现，省科技厅决定组织开展2022年河南省优秀科普作品（图书、微视频）评选活动，现就有关事项通知如下。
一、作品要求
（一）图书类
参选科普作品（图书类）应是2018年1月1日至2021年12月31日之间正式出版发行的图书（含译著和再版图书，且未被科技部确定为全国优秀科普作品），并符合以下要求。
1.具备弘扬科学精神、普及科学技术知识、倡导科学方法、传播科学思想的内涵；
　　2.具有较强的科学性、知识性、艺术性、通俗性、趣味性；
　　3.内容丰富、形式活泼、图文并茂，公众喜闻乐见；
　　4.作者承诺参选作品的原创性，申报作品知识产权清晰，不存在版权争议，符合版权法的有关规定；
　　5.丛书应为完成全部出版的成套作品，不接受丛书中的单册或部分作品；
　　6.文字应为中文简体。
（二）微视频类
参选科普作品（微视频类）应是2021年1月1日至2021年12月31日之间完成并播出过的原创微视频作品，时长为2—5分钟，并符合以下要求。
1.作品符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工作方针，符合国家法律、法规；有利于推动国家网络安全和信息化建设；
2.具备普及科学技术知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神的内涵的纪录短片、DV短片、视频剪辑、动画、动漫等；
3.内容短而精，兼具科学性、知识性、通俗性、艺术性、趣味性；
4.作品应在国家级、省级、省会城市电视台，国内主流网络平台，主要科技、科普类网站，具有广泛影响的专业网站播出过，并提供原视频播放网址；
5.作者承诺参选作品创意及素材的原创性，申报作品知识产权清晰，不存在版权争议，符合版权法的有关规定；
6.视频中的文字语言应为中文简体，配音和解说使用汉语普通话；
7.视频格式须为MP4格式，单个视频大小为100—200兆，画质要求高清以上。
二、申报要求
（一）申报形式
1.地方或部门推荐。各省辖市、省直管县（市）科技局，济源示范区管委会科技管理部门，各省直有关部门推荐优秀科普作品图书类5部、微视频类5部。各地方、部门请注意只接受由作品第一作者提交的科普作品。
2.社会征集。为激励社会各界、广大公众参与科普作品的创作、制作，每个机构、每位公民可以自荐科普作品图书类1部、微视频类1部。自荐机构或个人应为科普作品原创者，多个机构或个人参与创作的，只能由第一作者自荐。
（二）报送方式
1.图书类作品提交《2022年河南省优秀科普作品（图书类）推荐表》（附件1）的电子版、盖公章的纸质版扫描件至指定邮箱，邮寄申报的图书作品5份（套）、盖公章的纸质版《2022年河南省优秀科普作品（图书类）推荐表》（附件1）至指定地址。所有递交作品不予退还，还请自留备份。
2.微视频类作品提交视频文件、《2022年河南省优秀科普作品（微视频）推荐表》（附件2）的电子版、盖公章的纸质版扫描件至指定邮箱，邮寄申报的微视频光盘5份（套）、盖公章的纸质版《2022年河南省优秀科普作品（微视频）推荐表》（附件2）至指定地址。所有递交作品不予退还，还请自留备份。
3.按《2022年河南省优秀科普作品网络展示要求》（附件3）提供相关信息的电子版，一并发送到指定邮箱。
三、申报日期
申报（推荐）截止日期：2022年7月31日。
四、评选办法
省科技厅聘请有关专家成立评议专家组，对申报的科普作品进行评议，择优确定2022年河南省优秀科普图书和微视频作品名单，颁发证书并在省级宣传平台进行发布推广，同时按有关要求推荐部分优秀作品参加“全国优秀科普作品评选”和“全国科普微视频大赛”。
五、联系方式
联系人：孟晓乾 18623820563   房 磊 15837150380
通信地址：郑州市金水区花园路27号科技信息大厦2411室
邮 编：450003          电子邮箱：hnkpzp@163.com

附件：1.2022年河南省优秀科普作品（图书类）推荐表
2.2022年河南省优秀科普作品（微视频）推荐表
3.2022年河南省优秀科普作品网络展示要求

                            2022年5月18日

[bookmark: _GoBack]附件1
2022年河南省优秀科普作品（图书类）推荐表
	推荐方式
	地方或部门推荐       机构自荐     个人自荐

	作品名称

	作品类别

	发行量（万册）

	主要作者（或单位）

	单位名称

	联系电话

	电子邮箱

	出版时间

	主要内容及创新点
	（限200字以内）

	获省部级奖励情况

	作者承诺
	本人郑重承诺：对所提交的图书作品拥有自主知识产权，主办方拥有对本作品的展示权，如在评选期间出现任何纠纷，将由个人承担后果。

                姓名（第一作者签字）：
                              年  月  日

	单位推荐意见
（个人自荐无需填报此项）

          单位（盖章）：
                                年  月  日

注：签字需手写。
附件2
2022年河南省优秀科普作品（微视频）推荐表
	推荐方式
	地方或部门推荐       机构自荐     个人自荐

	作品名称

	作品类别

	播出时间

	主创人员（或单位）

	播出平台及网址

	联系地址

	联系电话

	电子邮箱

	主要内容及创新点
	（限200字以内）

	传播效果
（如点击量等）
	（100字以内）

	作者承诺
	本人郑重承诺：对所提交的微视频作品拥有自主知识产权，主办方拥有对本作品的播放权，如在评选期间出现任何纠纷，将由个人承担后果。

                姓名（第一作者签字）：
                              年  月  日

	单位推荐意见
（个人自荐无需填报此项）

          单位（盖章）：
                                年  月  日

注：签字需手写。
附件3
2022年河南省优秀科普作品网络展示要求

一、图书类：
1.基本信息：封面、作者/译者、图书名称、图书类别、出版社、出版时间、ISBN编号等相关出版信息。
2.书籍信息：作者简介、内容简介、图书插图配图（不超过10幅）、创新点、图书获奖情况、图书序言及第一章内容试读。
二、微视频类：
1.基本信息：视频封面、作者、视频名称、视频类别、出版社、播出时间等相关信息。
2.视频信息：作者简介、内容简介、创新点、视频获奖情况、播放效果等相关信息。

以上内容请推荐单位整理成一份电子文档进行提交，图片请附在文末。